CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

163/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que após a tramitação regimental, seja encaminhado ao

Poder Executivo – Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (SANEP) o pedido de limpeza

do Canal da Estrada do Engenho, em toda a sua extensão, da Av. Ferreira Viana e a  Rua Dr.

Mario Menegueti.

JUSTIFICATIVA:

Tal pedido se ampara na solicitação de moradores, visto que o canal está muito sujo, e inclusive há

poucos dias uma moradora postou nas redes sociais um vídeo onde era possível ver que havia um

jacaré nas margens deste canal, o que é um grande risco para os moradores da estrada, onde

vivem muitos animais e crianças.

Câmara Municipal de Pelotas, 24 de outubro de 2021

Cristina Fernandes Oliveira

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9274 - 43C

55E
5B

1528